№ 1-238/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 05 июня 2025 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К.,

при секретаре Баранове А.И.,

с участием государственного обвинителя Зариповой Н.Р.,

подсудимой ФИО7, 

защитника адвоката Самойлова А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО7, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.201 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 злоупотребила полномочиями, т.е. являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, использовала свои полномочия вопреки законным интересам этой организации в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, повлекшее причинение существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, при следующих обстоятельствах.

Так в соответствии со ст.26 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», с п.17 Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 24.10.2014 №1097 «О допуске к управлению транспортными средствами» (далее – Правил), к сдаче экзаменов (в ГИБДД, ГАИ) допускаются лица, достигшие установленного ст.26 указанного Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ возраста, имеющие медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами и прошедшие в установленном порядке соответствующее профессиональное обучение.

В соответствии с пп.«д» п.18 гл.II Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений для сдачи экзамена и выдачи российского национального водительского удостоверения кандидатом в водители, в том числе представляется документ, подтверждающий прохождение в установленном порядке соответствующего профессионального обучения по программам профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий.

В соответствии пп.21.4 п.21 гл.II Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденного Приказом МВД Российской Федерации №995 от 20.10.2015 и п.28.9 Приказа МВД России от 20.02.2021 №80 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений" (далее Административный регламент), к перечням документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, в том числе относится документ, подтверждающий прохождение соответствующего профессионального обучения по основным программам профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, - в случае сдачи экзаменов после прохождения соответствующего профессионального обучения.

В соответствии пп.28.4 п.28 гл.II Административного регламента отсутствие сведений, подтверждающих выдачу документа о прохождении соответствующего профессионального обучения по основным программам профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, является основанием для приостановления или прекращения предоставления государственной услуги.

В соответствии с разделом VI Примерных программ профессиональной подготовки водителей транспортных средств, утвержденных Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 №1408 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий» (далее - Примерные программы профессиональной подготовки водителей ТС), по результатам квалификационного экзамена, которым завершается освоение программ профессионального обучения, выдается свидетельство о профессии водителя.

В соответствии со статьей 1.1 Устава Профессионального образовательного учреждения «Миасская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (далее – ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», автошкола «ДОСААФ» и автошкола), утвержденного 03.11.2015 Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России» является в соответствии с целями, видами деятельности и действующим законодательством Российской Федерации социально ориентированной некоммерческой организацией.

Согласно статье 1.2 Устава организационно-правовой формой ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России» является частное учреждение и в соответствии с «ОК 028-2012. Общероссийский классификатор организационно-правовых форм», утвержденный приказом Росстандарта от 16.10.2012 №505-ст, учреждение относится к категории общественных организаций.

На основании статьи 1.11 Устава учреждение приобретает право на осуществление образовательной деятельности, на льготы, предоставляемые образовательным организациям, на выдачу своим выпускникам документов установленного образца, соответствующих уровню образования, с момента получения лицензии на осуществление образовательной деятельности.

Согласно лицензии на осуществление образовательной деятельности № 12757 от 27.05.2016, выданной Министерством образования и науки Челябинской области, ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России» вправе осуществлять обучение по программам профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, в том числе категорий «В» и «С».

Так же в соответствии с положением «Об осуществлении образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения с использованием дистанционных технологий в ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», утвержденным исполняющим обязанности начальника указанной автошколы 30.10.2017: итоговая аттестация (внутренний экзамен) проводится только в очной форме на базе автошколы (п.4.1); по результатам аттестации оформляется протокол и выдается документ установленного образца (далее – свидетельство о профессии водителя, свидетельство) (п.4.3); в случае успешной сдачи итоговой аттестации в автошколе, обучающийся допускается к экзаменам в ГИБДД (п.4.4).

В соответствии с трудовым договором №08 от 01.09.2009 ФИО7 принята на работу в Миасскую автомобильную школу РОСТО (ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России») на должность бухгалтера-экономиста бессрочно, а впоследствии, приказом №12-л/с от 08.11.2017 исполняющего обязанности директора данной автошколы с 01.01.2018 переведена на должность главного бухгалтера автошколы.

Кроме того, на основании приказа заместителя Председателя ДОСААФ России – директора департамента профессионального обучения ДОСААФ России №539-рк от 24.10.2017, на ФИО7 возложены исполнение обязанностей по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России» с 25.10.2017 бессрочно.

В соответствии с должностной инструкцией исполняющего обязанности руководителя образовательной организации, утвержденной председателем Регионального отделения ДОСААФ России Челябинской области, ФИО7 на должности исполняющего обязанности начальника автошколы «ДОСААФ», помимо прочего, обязана лично организовывать и контролировать учебный процесс, качество проводимых занятий (п.3.12) и проводить постоянную работу по привлечению населения для обучения в организации (п.3.13), а также имеет право принимать, увольнять и перемещать работников образовательной организации с обязательным согласованием с Председателем РО ДОСААФ России Челябинской области (п.4.3) и заключать договоры и соглашения, связанные с работой образовательной организации, а также на ремонт и аренду помещений и техники на сумму не более 50 000 рублей (п.4.4).

Таким образом, ФИО7 в силу исполнения возложенных на нее обязанностей по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», в период с 25.10.2017 по 11.09.2023 является лицом, выполняющим управленческие функции в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, поскольку выполняет функции единоличного исполнительного органа, то есть является лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в связи с руководством трудовым коллективом и административно-хозяйственные функции в связи с управлением и распоряжением материальными средствами ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России».

В неустановленный период времени, но не позднее 01.12.2020 у ФИО7, находившейся в городе Миасс Челябинской области, в результате неоднократных обращений к ней ранее знакомого ФИО1. с просьбами об изготовлении свидетельств о профессии водителя на различных представляемых им лиц за денежное вознаграждение без фактического их обучения и сдачи итоговой аттестации, возник и сформировался преступный умысел на систематическое злоупотребление своими полномочиями в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, выражающихся в погашении за счет уплачиваемых ФИО1. денежных средств долгов автошколы, в том числе по выплате заработной платы сотрудникам, тем самым улучшению показателей работы автошколы и получению благодаря этому поощрений и преференций в служебной деятельности от ее непосредственных руководителей. При этом в своих действиях ФИО7 также руководствовалась корыстной заинтересованностью, выражающейся в получении премиальных выплат за улучшение показателей работы возглавляемой ею автошколы.

Так же ФИО7 осознавала, что при выдаче свидетельства о профессии водителя по различным категориям лицам, представляемым ФИО1., без прохождения ими обучения в автошколе и без сдачи итоговой аттестации, она действует вопреки законным интересам ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», выражающихся, в том числе, в квалифицированной подготовке специалистов массовых технических профессий согласно постановлению Правительства РФ от 28.11.2009 № 973.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО7, исполняющая обязанности по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», в период времени с 01 декабря 2020 года до 30 декабря 2020 года, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО1., состоявшихся в городе Миасс Челябинской области по инициативе последнего, достигла с ним договоренности о совершении заведомо незаконных действий в интересах представляемой им ФИО2 – выдаче на ее имя свидетельства о профессии водителя по категории «В» без фактического прохождения обучения на право управления транспортными средствами без посещения занятий и без сдачи итоговой аттестации, а также достигла с ФИО1 договоренности о передаче ей денежного вознаграждения после фактической передачи ему данного свидетельства.

После чего ФИО7, явно злоупотребляя своими полномочиями по должности исполняющей обязанности начальника автошколы, действуя вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, достоверно понимая, что ФИО2 не проходила фактического обучения в автошколе по образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», включающую в себя как теоретическую, так и практическую часть, соответственно, не может быть допущена к сдаче итоговой аттестации, находясь в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 21 апреля 2021 года в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила, подписала и заверила печатью автошколы свидетельство о профессии водителя на имя ФИО2 серии 74 номер 1795795, датировав его 11.03.2021, о прохождении ею обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств и сдачи квалификационного экзамена в ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», без проведения фактического обучения и итоговой аттестации в форме внутреннего квалификационного экзамена, тем самым злоупотребив своими полномочиями. Затем ФИО7, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 21.04.2021 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, через ФИО1. передала изготовленное свидетельство о профессии водителя ФИО2 тем самым способствовав последней в силу злоупотребления своими служебными полномочиями получению подложного свидетельства о профессии водителя, на основании которого у ФИО2. возникло право сдачи экзамена по категории «В» на право управления транспортными средствами, и которое она попыталась реализовать 21.05.2021 при сдаче теоретического экзамена в РЭО ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу, но не смогла по причине допущения критического количества ошибок.

ФИО1. за выполнение исполняющей обязанности директора автошколы ДОСААФ ФИО7 указанных незаконных действий в интересах ФИО2 14.07.2022, находясь в помещении Миасской автошколы «ДОСААФ России» по адресу: 

<

...>, непосредственно передал ФИО7 незаконное денежное вознаграждение в виде наличных денег в сумме 12 000,00 рублей, которые ФИО7 у него приняла, внесла в кассу автошколы и которые впоследствии были истрачены на погашение долговых обязательств ПОУ «Миасская автошколы ДОСААФ России».

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО7, исполняющая обязанности по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», в период времени с 01.02.2021 до 31.03.2021, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО1., состоявшихся в городе Миасс Челябинской области по инициативе последнего достигла с ним договоренности о совершении заведомо незаконных действий в интересах представляемого им ФИО3 – выдачи на его имя свидетельства о профессии водителя по категории «С» без фактического прохождения обучения на право управления транспортными средствами, без посещения занятий и без сдачи итоговой аттестации, а также достигла с ФИО1 договоренности о передаче ей незаконного денежного вознаграждения после фактического предоставления ему свидетельства о профессии водителя по категории «С».

После чего ФИО7, явно злоупотребляя своими полномочиями по должности исполняющей обязанности начальника автошколы, действуя вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, достоверно понимая, что ФИО3 не проходил фактического обучения в автошколе по образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «С», включающую в себя как теоретическую, так и практическую часть, соответственно, не может быть допущен к сдаче итоговой аттестации, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 14.09.2021 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила, подписала и заверила печатью автошколы свидетельство о профессии водителя на имя ФИО3. серии 74 номер 1795983, датировав его 31.05.2021, о прохождении им обучения по программе профессиональной подготовки (переподготовке) водителей транспортных средств с категории «В» на «С» и сдачи квалификационного экзамена в ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», без проведения фактического обучения и итоговой аттестации в форме внутреннего квалификационного экзамена, тем самым злоупотребив своими полномочиями. Затем ФИО7, находясь в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 14.09.2021 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, через ФИО1. передала изготовленное свидетельство о профессии водителя ФИО3., тем самым способствовав последнему в силу злоупотребления своими служебными полномочиями получению подложного свидетельства о профессии водителя, на основании которого у ФИО3 возникло право сдачи экзамена по категории «С» на право управления транспортными средствами, которое он реализовал, успешно сдав 02.06.2023 и 01.08.2023, соответственно, практический и теоретический экзамены в РЭО ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу, тем самым незаконно приобретя право управления транспортными средствами по категории «С».

ФИО1. за выполнение исполняющей обязанности директора автошколы ДОСААФ ФИО7 указанных незаконных действий в интересах ФИО3 в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 14.07.2022, находясь в помещении Миасской автошколы «ДОСААФ России» по адресу: 

<

...>, непосредственно передал ФИО7 незаконное денежное вознаграждение в виде денег в наличном виде в сумме 14 600,00 рублей, которые ФИО7 у него приняла, внесла в кассу автошколы и которые впоследствии были истрачены на погашение долговых обязательств ПОУ «Миасская автошколы ДОСААФ России».

Продолжая реализацию преступного умысла ФИО7, исполняющая обязанности по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», в период времени с ноября 2021 года до 31.01.2022, более точные дата и время не установлены, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО1., состоявшихся в городе Миасс Челябинской области по инициативе последнего достигла с ним договоренности о совершении заведомо незаконных действий в интересах представляемого ФИО1. ФИО4 – выдачи на его имя свидетельства о профессии водителя по категории «В» без фактического прохождения обучения на право управления транспортными средствами, без посещения занятий и без сдачи итоговой аттестации. За указанные действия ФИО1., находясь в помещении автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 31.01.2022 и 17.05.2022 частями передал ФИО7 денежное вознаграждение в виде наличных денег на общую сумму 12 000,00 рублей, которые ФИО7 у него приняла и внесла в кассу автошколы, и которые впоследствии были истрачены на погашение долговых обязательств ПОУ «Миасская автошколы ДОСААФ России».

После чего ФИО7, явно злоупотребляя своими полномочиями по должности исполняющей обязанности начальника автошколы, действуя вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, достоверно понимая, что ФИО4. не проходил фактического обучения в автошколе по образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», включающую в себя как теоретическую, так и практическую часть, соответственно, не может быть допущен к сдаче итоговой аттестации, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 17.05.2022 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила, подписала и заверила печатью автошколы свидетельство о профессии водителя на имя ФИО4. серии 74 номер 2156218, датировав его 22.04.2022, о прохождении им обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств и сдачи квалификационного экзамена в ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», без проведения фактического обучения и итоговой аттестации в форме внутреннего квалификационного экзамена, тем самым злоупотребив своими полномочиями. Затем ФИО7, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17ч. 00 мин. 17.05.2022 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, через ФИО1. передала изготовленное свидетельство о профессии водителя ФИО4., тем самым способствовав последнему в силу злоупотребления своими служебными полномочиями получению подложного свидетельства о профессии водителя, на основании которого у ФИО4. возникло право сдачи экзамена по категории «В» на право управления транспортными средствами, которое он реализовал, успешно сдав 01.07.2022 и 23.07.2022, соответственно, практический и теоретический экзамены в РЭО ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу, тем самым незаконно приобретя право управления транспортными средствами по категории «В».

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО7, исполняющая обязанности по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», в период времени с сентября 2022 года до 11.10.2022, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО1., состоявшихся в городе Миассе Челябинской области по инициативе последнего, достигла с ним договоренности о совершении заведомо незаконных действий в интересах представляемого им ФИО5 – выдачи на его имя свидетельства о профессии водителя по категории «В» без фактического прохождения обучения на право управления транспортными средствами, без посещения занятий и без сдачи итоговой аттестации. За указанные действия ФИО8, находясь в помещении автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 06.02.2023 и 13.02.2023 частями передал ФИО7 денежное вознаграждение в виде наличных денег на общую сумму 16 000,00 рублей, которые ФИО7 у него приняла и внесла в кассу автошколы, и которые впоследствии были истрачены на погашение долговых обязательств ПОУ «Миасская автошколы ДОСААФ России».

После чего ФИО7, явно злоупотребляя своими полномочиями по должности исполняющей обязанности начальника автошколы, действуя вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, достоверно понимая, что ФИО9 не проходил фактического обучения в автошколе по образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», включающую в себя как теоретическую, так и практическую часть, соответственно, не может быть допущен к сдаче итоговой аттестации, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 13.02.2023 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила, подписала и заверила печатью автошколы свидетельство о профессии водителя на имя ФИО5. серии 74 номер 2156419, датировав его 27.12.2022, о прохождении им обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств и сдачи квалификационного экзамена в ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», без проведения фактического обучения и итоговой аттестации в форме внутреннего квалификационного экзамена, тем самым злоупотребив своими полномочиями. Затем ФИО7, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 13.02.2023 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, через ФИО1 передала изготовленное свидетельство о профессии водителя ФИО5., тем самым способствовав последнему в силу злоупотребления своими служебными полномочиями получению подложного свидетельства о профессии водителя, на основании которого у ФИО5. возникло право сдачи экзамена по категории «В» на право управления транспортными средствами, которое он реализовал, успешно сдав 25.02.2023 и 11.03.2023, соответственно, практический и теоретический экзамены в РЭО ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу, тем самым незаконно приобретя право управления транспортными средствами по категории «В».

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО7, исполняющая обязанности по должности начальника ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», в период времени с 01.05.2023 до 01.06.2023, в ходе неоднократных личных встреч с ФИО1 состоявшихся в городе Миасс по инициативе последнего, достигла с ним договоренности о совершении заведомо незаконных действий в интересах представляемого им ФИО6 – выдачи на его имя свидетельства о профессии водителя по категории «В» без фактического прохождения обучения на право управления транспортными средствами, без посещения занятий и без сдачи итоговой аттестации. За указанные действия ФИО1., находясь в помещении автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 11.09.2023 передал ФИО7 денежное вознаграждение в виде наличных денег на общую сумму 16 000,00 рублей, которые ФИО7 у него приняла и внесла в кассу автошколы, и которые впоследствии были истрачены на погашение долговых обязательств ПОУ «Миасская автошколы ДОСААФ России».

После чего ФИО7, явно злоупотребляя своими полномочиями по должности исполняющей обязанности начальника автошколы, действуя вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, достоверно понимая, что ФИО10 не проходил фактического обучения в автошколе по образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», включающую в себя как теоретическую, так и практическую часть, соответственно, не может быть допущен к сдаче итоговой аттестации, находясь в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин. 11.09.2023 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, изготовила, подписала и заверила печатью автошколы свидетельство о профессии водителя на имя ФИО6. серии 74 номер 2205108, датировав его 15.08.2023, о прохождении им обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств и сдачи квалификационного экзамена в ПОУ «Миасская автошкола «ДОСААФ России», без проведения фактического обучения и итоговой аттестации в форме внутреннего квалификационного экзамена, тем самым злоупотребив своими полномочиями. Затем ФИО7, находясь в период с 08ч. 00мин. по 17ч. 00мин. 11.09.2023 в своем рабочем кабинете в здании автошколы, расположенном по адресу: 

<

...>, через ФИО1 передала изготовленное свидетельство о профессии водителя ФИО6 тем самым способствовав последнему в силу злоупотребления своими служебными полномочиями получению подложного свидетельства о профессии водителя, на основании которого у ФИО6 возникло право сдачи экзамена по категории «В» на право управления транспортными средствами, которое до настоящего времени он не реализовал.

В результате злоупотребления ФИО7 своими полномочиями по должности исполняющей обязанности начальника ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России» в части выдачи свидетельств о профессии водителя, совершенных вопреки законным интересам данной организации, у ФИО2 ФИО3 ФИО4., ФИО5 и ФИО6 незаконно возникло право сдачи экзамена на приобретение права управления транспортными средствами без прохождения должного соответствующего обучения и подготовки, соответственно без необходимых знаний и навыков по управлению транспортным средством, что закономерно повлекло причинение существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, в частности в сфере безопасности дорожного движения, выразившееся в создании угрозы безопасности участников дорожного движения в результате управления транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, лицом, чьи теоретические знания фактически на квалификационном экзамене не проверялись уполномоченным лицом образовательной организации.

Кроме того, ФИО7 своими умышленными преступными действиями нарушила положения ст.ст. 1, 3, п. 2 ст. 25, ст. 26 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п. 17, пп. «д» п. 18 раздела II Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдачи водительских удостоверений; пп. 21.4 п. 21, пп. 28.4 п. 28 главы II Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, п. 28.9 Приказа МВД России от 20.02.2021 №80 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений", статьей 1.1, 1.2, 1.11 Устава Профессионального образовательного учреждения «Миасская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России», п. 4.1, 4.3, 4.4 положения «Об осуществлении образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения с использованием дистанционных технологий в ПОУ «Миасская автошкола ДОСААФ России», позволив лицам незаконно приобрести право на сдачу теоретического и практического экзаменов в РЭО Госавтоинспекции, без надлежащей проверки знаний правил дорожного движения и навыков управления транспортных средств, что фактически представляет потенциальную угрозу жизни и здоровью всех участников дорожного движения в Российской Федерации. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО7 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, с чем согласился государственный обвинитель.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО7 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ей характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает.

Обвинение, с которым согласилась ФИО7, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО7 подлежат квалификации по ст.201 ч.1 УК РФ – злоупотребление полномочиями, то есть использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, если это деяние повлекло причинение существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства.

Защитником заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа. В обоснование указано, что ФИО7 впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление средней тяжести, вину признала, раскаялась, добровольно участвует в Общественно-патриотическом движении «ZOV Миасса» т.е. приняла меры для заглаживания вреда. 

Согласно ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствие со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Преступление, предусмотренное ст.201 УК РФ является преступлением против интересов службы в коммерческих организациях. Участие в благотворительности, помощь участникам СВО не является возмещением ущерба, причиненного рассматриваемым преступлением. Оснований для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа нет.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО7 суд учитывает, что ею совершено оконченное умышленное преступление средней тяжести, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка, его состояние здоровья, обусловленное наличием заболевания, активное способствование расследованию преступления, изобличению лиц, незаконно получивших водительские удостоверения, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, отягощенное наличием заболеваний, наличие грамот и благодарностей от губернатора, командующего войсками, военного комиссара. 

Суд принимает во внимание, что ФИО7 характеризуется положительно, работает, одна воспитывает ребенка, ее родители в силу возраста и состояния здоровья нуждаются в помощи, которую она им оказывает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает, что его исправление может быть достигнуто при назначении наказания в виде штрафа, не находя оснований для изменения категории тяжести преступления в соответствие со ст.15 ч.6 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.201 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО7, что она обязан уплатить штраф в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для зачисления сумм штрафа: получатель УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка Россиии// УФК по Челябинской области г.Челябинск, кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062, БИК 017501500, счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900, ОКТМО 75701000, КБК 417 116 03123 01 9000 140, УИН 18857425010290000265. 

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: копии свидетельств о профессии водителя, хранящиеся в деле, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

Судья